
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432274

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427481
PORTARIA: 547/2012SCCG

Objetivo: visando ministrar treinamento com a equipe técnica, 
assim como organizar e preparar o espaço onde será inaugurado 
o PRO PAZ Integrado Zona Bragantina.
Fundamento Legal: Os processos n°s 2012/376654 e 
2012/400276-PG, do corrente ano.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541972122/ADRIANA MENDES FERNANDES (ASSESSOR) / 7.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/08/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432295

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427481
PORTARIA: 547/2012SCCG

Objetivo: visando ministrar treinamento com a equipe técnica, 
assim como organizar e preparar o espaço onde será inaugurado 
o PRO PAZ Integrado Zona Bragantina.
Fundamento Legal: Os processos n°s 2012/376654 e 
2012/400276-PG, do corrente ano.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541972122/ADRIANA MENDES FERNANDES (ASSESSOR) / 7.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/08/2012 a 04/09/2012
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (GERENTE 
DE ÁREA) / 7.5 diárias (Deslocamento) / de 28/08/2012 a 
04/09/2012
541950514/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (ASSISTENTE 
OPERACIONAL II) / 7.5 diárias (Deslocamento) / de 28/08/2012 
a 04/09/2012
60358844/MARCIA ROBERTA QUADROS MARTINEZ (GERENTE 
DE PROJETOS ESPECIAIS) / 7.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/08/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432289

PORTARIA Nº 227/2012 – CMG, 31 DE AGOSTO DE 2012.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 137, § 1º, alínea “a” da 
Lei 5.810/94 – RJU, o Decreto Governamental nº 2.538/94 de 
20.05.1994, com a nova redação dada pelo Decreto Estadual nº 
2.608/1994 de 21.06.1994 e, o Processo nº 2012/420191.
RESOLVE:
Conceder aos servidores PEDRO DE SOUZA FERREIRA, braçal, 
matricula 3277437/1, e RAIMUNDO ALVES DE LIMA SOBRINHO, 
auxiliar de portaria, matricula 3272958/1, ambos lotados na 
Diretoria de Transportes Aéreos, Gratifi cação por  Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, correspondente 70%(setenta por 
cento) sobre o vencimento de seus respectivos cargos.
Determinar que os referidos servidores cumpram o expediente 
de 8horas/dia, até que pendure a necessidade de serviço, a 
contar de 03/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 31 de Agosto de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432377

PORTARIA: 230/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541925171/CLAYTON MENEZES CUNHA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012
55791551/MARCIA HELENA PAIVA DA CONCEIÇÃO (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432609
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N° 216/12-CMG, 24 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 427580

PUBLICADO NO DOE Nº 32.227, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
ONDE SE LÊ:
DESTINOS: TÓQUIO/JAPÃO E LONDRES/INGRATERRA
LEIA-SE:
DESTINOS: TÓQUIO/JAPÃO, LONDRES/INGRATERRA E PARIS/FRANÇA.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 220/12-CMG, 27 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 428271
PUBLICADO NO DOE Nº 32.228, DE 28 DE AGOSTO DE 2012.
ONDE SE LÊ:
DESTINOS: TÓQUIO/JAPÃO E LONDRES/INGRATERRA
LEIA-SE:
DESTINOS: TÓQUIO/JAPÃO, LONDRES/INGRATERRA E PARIS/FRANÇA.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA
CHEFE DA CASAMILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432133

PORTARIA: 535/12-PGE.G
Objetivo: Realização de audiência referente ao processo nº 
200900006396.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896368/BIANCA ORMANES DA CUNHA (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 10/09/2012 a 10/09/2012
5889481/PAULO ROBERTO DE SOUZA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 10/09/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432178

PORTARIA Nº 2429/12 DE 20/08/12;
MARIA DA CONCEIÇÃO PINTO HOLANDA
Onde se lê:  de 05/07 a 03/08/12
Leia-se:        de 05/06 a 04/07/12
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.226 de 23/08/12 e errata no 
DOE nº 32.231 de 30/08/12

PORTARIA Nº 2542/12 DP-G BELÉM, 31/08/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432182

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público ANDRÉ 
MARTINS PERERIA, matrícula nº 55589068/1, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010, transferidas pela PORTARIA Nº 
1962/11, para ser gozada no período de 03/09 a 02/10/2012.

PORTARIA Nº 2543/12 DP-G BELÉM, 31/08/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432188

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público CARLOS 
EDUARDO BARROS DA SILVA, matrícula nº 55589065/1, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011, transferidas pela 
PORTARIA Nº 2429/11, para ser gozada no período de 17/09 a 
16/10/2012.

PORTARIA Nº 2544/12 DP-G BELÉM, 31/08/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432193

Conceder 30 (trinta) dias de férias à Defensora Pública MARIA 
CÂNDIDA COSTA FEITOSA, matrícula nº 3083837/1, referente 
ao período aquisitivo 2006/2007, transferidas pela PORTARIA Nº 
001/07, para ser gozada no período de 10/09 a 09/10/2012.

PORTARIA Nº. 2518/12 - DP G EM, 29/08/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432303

Transferir a Licença Prêmio do Servidor Público IDVAL MARTINS 
ALVES, matrícula nº. 5121477, referente ao triênio e períodos de 
gozo especifi cado abaixo.

P . 
Aquisitivo Dias Período de Gozo

1996/1999 30 (trinta) dias
30 (trinta) dias

01/09/2012 a 30/09/2012
01/10/2012 a 30/10/2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431996

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias a contar 
de 13/08/2012 à 10/11/2012 do prazo para entrega da obra de 
reforma da Seccional Urbana de Icoaraci.
Contrato: 36
Exercício: 2011
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432092

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 038/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTORES NÁUTICOS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ADAPTAÇÃO A FIM DE ATENDER O GRUPAMENTO 
FLUVIAL DE SEGURANÇA PÚBLICA  (GFLU), conforme 
especifi cações contidas no Termo de Referência do Edital e seus 
anexos.).
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho
ENTREGA DO EDITAL: Site da Internet http://www.comprasnet.
gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet  http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 18/09/2012.
HORA DA ABERTURA: 9:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432170
PORTARIA N.º 1227/2012-SAGA

BELÉM-PA, 03 DE SETEMBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 065/2012-SEGUP, celebrado com 
a empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2012/29169, referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 013/2012-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
de informática, para atender a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP e suas Unidades 
Administrativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado de 30.08.2012, indicando os servidores 
designados abaixo;
RESOLVE:Designar o servidor FRANCISCO MARCELO SOUZA 
ROSAS, Gerente de Redes Convergentes, MF 31586241, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual e 
o servidor JOSÉ GILBERTO DE SOUZA ARAÚJO, SGT PM/Gerente 
de Infraestrutura e Controle, MF 3403726, para auxiliar no 
recebimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432175
PORTARIA N.º 1228/2012-SAGA

BELÉM-PA, 03 DE SETEMBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 067/2012-SEGUP, celebrado com 
a empresa REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS 
GERAIS LTDA, oriundo do Processo Licitatório nº. 2012/29169, 
referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 013/2012-SEGUP, cujo 
objeto é a aquisição de equipamentos de informática, para 
atender a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social – SEGUP e suas Unidades Administrativas;
CONSIDERANDO:   O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;


